
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 280 DEL 27-03-2014

DETERMINAZIONE

N. 6 DEL 27-03-2014
SESTOIDEE

OGGETTO: Eliminazione residui attivi del Settore Istituzione per i Servizi Educativi,
Culturali e Sportivi.

IL DIRETTORE DELL'ISTITUZIONE

VISTI gli artt. 189 e 190 del D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO il Principio contabile n. 3 relativo al Rendiconto degli Enti Locali, emanato
dall’Osservatorio per la Finanza e la Contabilità degli Enti Locali, ed in particolare gli artt.
dal n.45 al n.55 inerenti le operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi da
effettuare nella fase preliminare di rendicontazione;

RILEVATO che, nel Principio suddetto, relativamente ai residui attivi, è specificato che
“l’ente deve mantenere un comportamento prudente, evitando di conservare (...) i crediti
dichiarati assolutamente inesigibili, quelli controversi e quelli riconosciuti di dubbia o
difficile esazione”;

CONSIDERATO che, sempre ai sensi del Principio contabile n. 3, in analogia alla
competenza ad accertare le entrate e ad impegnare le spese, affidata ai responsabili dei servizi
cui è attribuito il procedimento di gestione delle singole risorse e delle singole spese, anche la
competenza ad eseguire le operazioni di riaccertamento spetta ai medesimi soggetti;

TENUTO CONTO inoltre del D.Lgs. 118/2011, recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali, che
innovando l’attuale sistema contabile impone, a partire dal 2014, l’applicazione del nuovo
principio della competenza finanziaria, cioè del “criterio di imputazione agli esercizi
finanziari delle obbligazioni perfezionate attive e passive (accertamenti e impegni)”;



VISTA la comunicazione del Dirigente del Settore Servizi Finanziari, del 24 gennaio 2014,
con la quale sono fornite alla struttura comunale le indicazioni da seguire per la fase di
riaccertamento dei residui, e che per i residui attivi prevede “Per l’eliminazione dei residui
attivi, invece, occorrerà l’adozione di un’apposita determinazione dirigenziale, che ne
indichi la motivazione, distinguendo i casi di insussistenza del credito (quando è estinto il
titolo che costituisce creditore il Comune) da quelli di inesigibilità (quando, pur sussistendo
il titolo giuridico, il credito è ritenuto difficilmente recuperabile). In quest’ultimo caso,
l’eventuale stralcio dei residui attivi dal Conto del Bilancio non comporta la perdita della
titolarità del relativo diritto, né pregiudica in alcun modo l’attivazione di eventuali procedure
volte a recuperare i relativi crediti”;

DATO ATTO che a seguito di richiesta di chiarimenti presentata dal Responsabile del
Sevizio Contabilità Economato e Affari generali agli Uffici amministrativi del Settore Lavori
Pubblici, è emerso che il contributo erogato dalla Fondazione MPS per il progetto “Ludoteca”
(accertamento n. 4240/2009 di € 50.000,00) è stato revocato e che per i contributi di cui al
DRGT n.3295/2009 (accertamento n. 4140/4/2009 di € 18.751,55 e n. 4140//4/2010 di €
2.665,23) è stata presentata la rendicontazione finale, a seguito della quale la Regione
Toscana ha dichiarato economia per l’intero importo (riferimento e-mail del 27 marzo 2014
giacente agli atti del Servizio Contabilità);

PRESO ATTO che a seguito della verifica sopra citata, è necessario procedere alla
eliminazione dei residui attivi, di seguito elencati, per un importo complessivo di € 71.416,78,
in quanto è estinto il titolo che costituisce creditore il Comune e quindi tali residui rientrano
nei casi di insussistenza del credito:

Capitolo Articolo
Anno
Acc.

Num.
Acc. Ogg. Accert.

Min.
Entrate

4240 2009 869CONTRIBUTO DA FONDAZIONE M.P.S. PER LUDOTECA -50.000,00

4140 4 2009 624

TRASFERIMENTO REGIONALE PER LINEA AZIONE 1
"INTERVENTI DI TUTELA, VALORIZZAZIONE E
PROMOZIONE PATRIMONIO CULTURALE" - DECRETO
3295/2009 -18.751,55

4140 4 2010 980

TRASFERIMENTO REGIONALE FINALIZZATI ALLA
REALIZZAZIONE NUOVA BIBLIOTECA QUOTA ANNO
2010 DRGT 3295/2009 -2.665,23

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – Parte I –
Regolamento di Organizzazione, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 109
del 09/06/2008, integrato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 18/05/2009;

VISTO il decreto del Sindaco n. 4 del 20/02/2014, con cui la sottoscritta è stata nominata
Direttore dell'Istituzione per i Servizi Educativi Culturali e Sportivi;

DETERMINAZIONE SESTOIDEE N. 6 DEL 27-03-2014 - Reg. Gen. N. 280 DEL 27-03-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINA

di autorizzare il Servizio Ragioneria a procedere alla eliminazione dei residui attivi, di1)
seguito elencati, per un importo complessivo di € 71.416,78, in quanto è estinto il titolo
che costituisce creditore il Comune e quindi tali residui rientrano nei casi di insussistenza
del credito:

Capitolo Articolo
Anno
Acc.

Num.
Acc.

Sub
Acc. Ogg. Accert.

Min.
Entrate

4240 2009 869
CONTRIBUTO DA FONDAZIONE M.P.S. PER
LUDOTECA -50.000,00

4140 4 2009 624

TRASFERIMENTO REGIONALE PER LINEA
AZIONE 1 "INTERVENTI DI TUTELA,
VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE PATRIMONIO
CULTURALE" - DECRETO 3295/2009 -18.751,55

4140 4 2010 980

TRASFERIMENTO REGIONALE FINALIZZATI ALLA
REALIZZAZIONE NUOVA BIBLIOTECA QUOTA
ANNO 2010 DRGT 3295/2009 -2.665,23

di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 10, comma 1, del2)
D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., è la D.ssa Farsi Gabriella, in qualità di Dirigente del Settore
Istituzione per i Servizi Educativi Culturali e Sportivi.

Sesto Fiorentino, 31-03-2014

IL DIRETTORE DELL'ISTITUZIONE
f.to FARSI GABRIELLA

DETERMINAZIONE SESTOIDEE N. 6 DEL 27-03-2014 - Reg. Gen. N. 280 DEL 27-03-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Eliminazione residui attivi del Settore Istituzione per i Servizi Educativi,
Culturali e Sportivi.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 02-04-2014

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to SODI MARIA

DETERMINAZIONE SESTOIDEE N. 6 DEL 27-03-2014 - Reg. Gen. N. 280 DEL 27-03-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


